
REPVBBLICA ITALIANA 

DETERMINA N. ;e3 /2019 

, ADO_AS1_2 — Agenzia Spaziale !Mafia 
:.- 

. 	Detenutile 
' 	Prot. IV:0000038- O I /0.3/201 9,— REGIStP_AZIONF 

, 	. 	. 
. 	: 	, 	 • 	 , 	• 

‘. Pagina: 1 di 4 

Oggetto: Affidamento alla società EUROMOD srl del serv'zio 
satellite PRISMA rispettivamente in scala 1:4 e 1:10 

di realizzazione di due modellini del 
- CIG Z4D2702C23 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del tonsiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 



REPVBBLICA ITALIANA 

c~:a 

DETERMINA N. 	/2019 

noi 	- -Agenzia Saziale Italian 
. A0O_AS1_2 a  

- Agenzia Spaziale Italiana 
Detemine 	. 

Prot. n. 0000038- 0 I /03/20 I 9 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 2 di 4 

Oggetto: Affidamento alla società EUROMOD srl del servizio di realizzazione di due modellini del 
satellite PRISMA rispettivamente in scala 1:4 e 1:10 - CIG Z4D2702C23 

Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il decreto n. 2/2019 del 21/1/2019 con il quale si approva il documento di "Programmazione 
annuale delle attività di comunicazione istituzionale - Anno 2019"; 

il decreto direttoriale n. 15 del 20 gènnaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per servizi 
e fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 
40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTA la richiesta Cl/REU/ 2019-13 dell'1/2/ 2019 j)ri la quale si comunica quanto segue: 

FASI ha interesse, nel quadro dell'attività di comunicazione istituzionale, e di promozione 
della ricerca nel settore aerospaziale, a sviluppare iniziative che si sostanziano nella 
realizzazione di mostre tematiche in cui vengono esposti i modelli che rappresentano le 
principali missioni ed i programmi scientifici che vedono coinvolta l'Agenzia; 

tra questi, un ruolo di primaria importanza è ricoperto dal satellite PRISMA (PRecursore 
IperSpettrale della Missione Applicativa), missione italiana che rivoluziona l'osservazione 
della Terra; 

PRISMA, satellite dell'Agenzia Spaziale Italiana, verrà lanciato, nella notte tra l'8 e il 9 marzo 
2019, dalla base spaziale europea di Kourou nella Guyana Francese e studierà la terra 
utilizzando un sensore ottico iperspettrale, realizzato dal gruppo Leonardo, aprendo nuovi 
scenari per il controllo dei processi ambientali; 

si ritiene pertanto opportuno realizzare due modelli del satellite, rispettivamente in scala 1:4 e 
1:10 da poter esibire in occasione dei prossimi eventi-cui AS1 è chiamata a partecipare. Il primo 
di questi è ESA LIVING SYMPOSIUM, evento dedicato al tema di Osservazione della Terra, 



c,e 

REPVBBLICA ITALIANA 

DETERMINA N. 	/2019 	 10t. 

A.S1 -Agenzia Spazialeltaliana 	. 	. e -  00,  _AS1_2 — Agènzia SI; aziale Italiana 	. ermine 
n. 00090.387'01/0.3/2t119 — RÈGISTRAZIÓNE 

Pagina: 3 di 4 

Oggetto: Affidamento alla società EUROMOD srl del serv'zio di realizzazione di due modelliiii del 
satellite PRISMA rispettivamente in scala 1:4 e 1:10 - CIG Z4D2702C23 

che si terrà al MiCo di Milano nel mese di maggio p.v. e all'interno del quale ASI avrà uno 
spazio espositivo di 53 mq.; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 

si propone l'affidamento diretto alla società Euromod srl che ha realizzato altri modelli per 
l'Agenzia. Il servizio non è presente in MEPA data la peculiarità e l'unicità dei servizi offerti. 
Non sono, infatti, presenti sul mercato elettronico società che realizzano modellistica di 
carattere prettamente spaziale e nel Lazio la società in questione risulta essere l'unica che 
realizza tale tipologia di modelli. Esistono, infatti, ditte che svolgono la medesima attività 
all'estero (ad es. Hupkens Industrial Models in Olanda) ma rivolgersi a queste comporterebbe 
notevoli costi legati alle spese di spedizione dei modelli; 

TENUTO CONTO che: 

la società Euromod. con preventivo n. 14/19/AM del 1/2/2019 ha quantificato il costo della 
fornitura E 19.646,00 inclusivo dello sconto del 5%; 

l'unità proponente dichiara la congruità del prezzo; 

CONSIDERATO quindi necessario: 

proce&re all'emissione dell'ordine in favore della società Euromod srl per un ammontare di E 
23.968,12 IVA 22% inclusa; 
impegnare la somma di E 23.968,12, inclusiva dell'IVA al 22% sul capitolo 2.02.01.05.001.08. 
"Altre Attrezzature Scientifiche" OBFU 02.001.010 "Approvvigionamenti" CRA DGN.04.UIS 
"Infrastrutture e Sistemi Infornzativi". - Centro di costo G05. "Infrastrutture e sistemi informativi" 
esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 
2019-2021; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.m.m.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di €23.968,12 IVA 22% inclusa, nell'ambito di quanto richiesto dal RUP d in data 1/2/2019; 
VISTA la comunicazione del 27/2/2019 con la quale il RUP richiede di procedere con urgenza 
all'emissione dell'ordine a favore della società Euromod per commissionare la realizzazione dei 
due modelli PRISMA affinchè siano pronti i primi di maggio per il primo degli eventi cui ASI 
dovrà partecipare; 



REPVBBLICA ITALIANA 

4~.ez LWazaa‘ 	ezyna 

DETERMINA N..957 /2019 

ASI —Agenzia Spazzale Italiana 
,A0O_AS1_2 — 'Agenzia Spaziale Italiana 

IDetennine 	. 	7 	.. 
Piot. n. 0000038- 01/03/2019 — REGISTRAZIONE 

Pagina: 4 di 4 

Oggetto: Affidamento alla società EUROMOD srl del serv.zio di realizzazione•di due modellini del 
satellite PRISMA rispettivamente in scala 1:4 e 1:10 - CIG Z4D2702C23 

TENUTO CONTO che alla data odierna non risultano ancora pervenuti i certificati per la verifica 
del possesso dei requisiti ex art. 80 rilasciati dalle competenti Autorità per i quali non è dato 
avere certezza sui tempi di emissione; 

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza agli adempimenti per la stipula del 
contratto di appalto ed avvio del servizio nelle more dell'acquisizione dei certificati sopracitati, 
prevedendo una condizione risolutiva del menzionato contratto per il caso in cui il predetto 
certificato dovesse essere di contenuto negativo tale da comportare l'impossibilità di esecuzione 
del contratto; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

l'affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 
ss.mm.ii., alla società Euromod srl del servizio di realizzazione di due modellini del satellite 
PRISMA rispettivamente in scala 1:4 e 1:10; 

di procedere con gli adempimenti amministrativi volti alla stipula del contratto di appalto con 
la società Euromod srl prevedendo nello stesso un'apposita clausola risdlutiva espressa ai 
sensi dell'art. 1353 c.c. laddove lo stesso venga perfezionato nelle more dell'acquisizione di 
certificazioni o pareri da parte di altre Pubbliche Amministrazioni le cui tempistiche di rilascio 
non siano compatibili con quelle di esecuzione delle attività oggetto di appalto; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Euromod srl per un 
importo pari ad € 23.968,12 IVA 22% inclusa; 

l'assunzione dell'impegno di ad E 23.968,12 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 
2.02.01.05.001.08. "Altre Attrezzature Scientifiche" OBFU 02.001.010 "Approvvigionamenti" CRA - 
DGN.04.UIS "Infrastrutture e Sistemi Informativi". - Centro di costo G05. "Infrastrutture e sistemi 
informativi" esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e 
triennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr .Francesco REA in qualità di Responsabile 
dell'Unità REU. 

Il Respons 

Dr 

e Delegato 

ciano 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

